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In this thesis we investigate several methods how to improve the quality of statistical
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SemPOS, a metric that uses shallow semantic representation of sentences to evaluate
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Chapter 1

Introduction

Machine translation (MT) uses computers for automatic translation between natural languages.
So far translation quality of state-of-the-art MT systems has not reached the level which is re-
quired for high-quality translation of texts on general topic, which would give us the possibility
to use this technology without human supervision in large scale. Therefore, new methods need to
be investigated and existing models need to be extended to provide automatic translation of better
quality. In this thesis we focus on improving existing methods used in statistical MT systems to
provide better translation quality by employing linguistically rich information.

1.1 Goal of Machine Translation

At present time, MT is still not capable of preserving correct meaning of complex sentences.
It can happen that the meaning of the translated text differs from the original because negation
is used incorrectly, another meaning of a word is used, or the translated sentence just does not
make any sense. Therefore, MT is usually used for gist translation, where we do not need to
understand the exact meaning of a text but rather prefer fast orientation in foreign language texts,
or as a support tools in word processors to facilitate translation done by humans. For high quality
translation we still need to seek human translators who are able to guarantee that the meaning of
a text is preserved.

To get a better notion of the current state of machine translation we present a short example
of MT system output in Figure 1.1, which was obtained by translating the Czech Wikipedia entry
about machine translation1 by a statistical MT system. The translated text contains a lot of the
information from the original article in Czech, but many sentences are ungrammatical or difficult
to understand without previous knowledge about the domain.

1http://cs.wikipedia.org/wiki/Strojový_překlad
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Machine translation (angl. machine to) is a process of an automatic Translation from
one natural language to another using computers. Machine translation is a long time an
important role of computer science, however, is not completely satisfactorily resolved
still. Today many systems are available, whose output is not perfect, but it is sufficient
quality for use in many areas where helps human translators.

Figure 1.1: Example of a state-of-the-art MT system output.

There are several factors that influence the quality of MT in general. The most important
factor is the size of the domain in which we try to translate. If we select a restricted domain with
clearly defined vocabulary, the translation task is relatively easy. The translation system Météo
(Chandioux and Guraud; 1981) is a good example. This system was developed in Canada in the
1980’s to translate weather forecasts between French and English and it was successfully used
for almost 20 years. Since the domain covered only weather terminology and the translated text
had a very rigid structure, the system could be relatively simple and it was possible to operate it
even with hardware available at that time.

Bank
Meaning Czech translation

1. business that provides financial services banka
2. land along the side of a river břeh
3. a large pile of earth, sand, snow násep
4. money in a gambling game that people can win bank

Figure 1.2: Possible meanings of the English noun bank with different Czech translation.

If we extend the translation domain, or even do not restrict it at all, we need to deal with
ambiguity which is innate to every natural language in form of synonyms2 and homonyms.3

Homonyms represent a serious issue because the word alone does not give us any clue which
meaning (and the corresponding translation) is correct. Figure 1.2 shows some possible meanings
of the English noun bank.4 There are four meanings of the word that are expressed by a different
translation in Czech. The most probable translation would be the first one (banka - financial
institution) but there are situations where one of the other meanings should be used, e.g. the
translation břeh in the phrase river bank. If we select the wrong meaning the translated text

2Two words are synonyms if they have the same meaning, e.g. buy and purchase.
3Homonyms are words with the same form but different meaning, e.g. bank.
4This list is not exhaustive - bank can also have other meanings.
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can be very difficult to understand. Therefore, it is necessary to look for hints in the text which
meaning could be the correct one. We can infer the correct meaning of the word being translated
for example from the topic of the text or words co-occurring in the sentence. However, this
makes the system more complex because the translation of one word is dependent on the context
in which it occurs. Thus, it is necessary to design MT systems with good balance between the
complexity, computational viability of the underlying model and available data.

Another factor that strongly affects the quality of machine translation is the selection of the
source and target language. It is easier to translate between languages that have similar sentence
structure and grammar rules, e.g. Spanish and French, than between languages that belong to
different language families, e.g. Czech and English or Greek and Finnish.5 In the former case we
can often translate sentences word by word using only a simple dictionary without any reordering
of words, while it is necessary to perform complex transformations of the sentence structure in the
latter one. If computers need to significantly restructure a sentence because the target language
has completely different grammar rules than the source languages, a lot of small mistakes can
occur on the way. The more difficult the target language is, the more mistakes can happen.
This applies especially to languages with rich morphology, e.g. Czech. When translating from
English to Czech, the structure of the sentence can be more or less preserved but a lot of additional
information has to be provided in the target language because one word can take many different
forms depending on number, gender or other grammatical categories. If we assign one of these
categories wrong, the resulting word form can be different and this one mistake can change the
meaning of the whole sentence.

Current MT research aims at developing systems that are capable of translating text on an
arbitrary topic and between two arbitrary languages. This is a big challenge because the under-
lying model needs to be sufficiently flexible in order to accommodate also language-dependent
phenomena.

1.2 Current MT Development

The prevailing research direction in MT has been represented by statistical MT in recent years.
This term covers a wide range of theoretical approaches to MT which have one fundamental fea-
ture in common: they use large amounts of mono- and bilingual texts to automatically learn rules
to translate from one language to another language. Therefore they are relatively easy and fast to
deploy because they do not require any special knowledge about the languages in consideration
given the mono- and bilingual texts.

5The site http://www.statmt.org/matrix/ shows the translation complexity (expressed as BLEU score) for
selected European language pairs.
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There are two ways to improve the performance of a statistical MT system. First, it is possible
to produce even larger collections of mono- and bilingual texts to get better coverage of the
languages and estimate the translation rules more accurately. This approach is easy to do but it
requires a lot of time and human effort to find and select suitable sources of bilingual training
data. Usually, it is easy to find parallel texts for a specific domain, e.g. legal documents produced
in states or organizations that have multiple official languages. However, for some other domains
like newspaper articles that cover general topics it is difficult to find a suitable source of data
because they are usually produced only in one language.

The second approach to improve the quality of statistical MT systems is to enhance the un-
derlying model by additional features that help to generate better translation from available data.
This can be achieved by deeper analysis of the data and learning additional translation rules from
it. Although this makes the model more complex, it is a promising approach for the near future
because hardware is becoming faster every year and current statistical MT models can be easily
run in parallel environment since they usually translate individual sentences separately. Thus,
incorporating additional sources of information can bring the desired quality improvement while
keeping MT systems suitable even for real-time applications. Harnessing syntactic and semantic
representation of a sentence seems to have high potential for future even though suitable models
taking advantage of this information are still to be developed.

An important step to better MT output is a translation quality metric that can recognize a good
translation from a bad one. In recent years new metrics were proposed using rich annotation
of text, e.g. part-of-speech tags. These metrics show better correlation to human assessment
of translation quality than metrics working only on surface forms. However, the required an-
notation of the evaluated text makes the metrics language dependent and they must be adapted
for each language.

1.3 Outline

In this thesis we focus on improving statistical MT output quality by using rich annotation of data.
We use the phrase-based statistical MT systemMoses (Koehn et al.; 2007) as our baseline system.
We investigate the following two methods:

1. First, we try to employ an MT quality metric which uses rich annotation of the evaluated
text to optimize model parameters of the MT system. The metric was designed directly
for Czech and showed better correlation results with human assessment of translation qua-
lity for Czech than the metric commonly used for parameter optimization.

2. Second, we design an extension of the phrase-based log-linear model. This extension takes
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advantage of rich source-side annotation to generate better translation. The extension is
based on suffix arrays, an efficient data structure that allows to compute feature values
on-demand during the translation process with low time costs.

We structure our work in the following way: first, we introduce the field of machine transla-
tion and related concepts in Section 2. In Section 3, we investigate the possibility of improving
MT system performance by optimizing parameters of the underlying model by employing a more
suitable MT quality metric. In Section 4, we describe an MT model extension which uses con-
text information from the source sentence to improve translation quality. Then, we discuss the
obtained results and comment on their contribution to better translation in Section 5. Finally, we
conclude in Section 6.
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Chapter 2

Background

Before we start with the description of our work, we introduce the field of machine translation.
We focus especially on statistical MT, which represents one of the fastest developing streams
in MT and which has been receiving a lot of research attention in recent years. Thanks to this
fact, statistical MT has been able to report steady improvement in translation quality in the last
decade and is capable of translating even long sentences relatively accurately. However, flawless
automatic translation between natural languages is still an issue for future research.

2.1 Machine Translation

The first attempts to use computers for automatic translation between two natural languages star-
ted shortly after the design of the first computers in the 50’s of the 20th century. One of the first
experiments with automatic translation dates back to 1954 when IBM and Georgetown Univer-
sity tried to translate from Russian to English (Hutchins; 1954). A manually created rule-based
grammar and vocabulary restricted to only 250 words made it possible to translate short sentences

[…]


zmert-moses.pl input-text references decoder-executable decoder.ini
--working-dir=STRING
--rootdir=STRING
--mertdir=STRING
--jobs=N
--mosesparallelcmd=STRING
--old-sge
--queue-flags=STRING
--decoder-flags=STRING
--filtercmd=STRING
--no-filter-phrase-table
--scorenbestcmd=STRING
--inputtype=N
--nbest=N

1http://www.cs.jhu.edu/~ozaidan/zmert/
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--maxiter=N
--lambdas=STRING
--allow-unknown-lambdas
--lambdas-out=STRING
--activate-features=STRING
--predictable-seeds
--metric=STRING
--semposbleu-weights=STRING
--extract-sempos=STRING
--norm=STRING
--verbose
--mert-verbose=N
--decoder-verbose=N
--help

B.2 Parameters

Environment Settings

• --working-dir=STRING
Name of the working directory where all files during the tuning phase are created. Default
name is mert-dir.

• --rootdir=STRING
Directory where Moses helper scripts reside. zmert-moses.pl is located in directory
rootdir/training.

• --mertdir=STRING
Directory with zmert.jar, which contains implementation of the MERT algorithm. Default
location is MOSES-DIR/zmert.

• --jobs=N
Run components capable of running in parallel with N jobs.

• --mosesparallelcmd=STRING
Use a different script to run decoder instead of moses-parallel.pl.
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• --old-sge
Passed to moses-parallel, assume Sun Grid Engine < 6.0.

• --queue-flags=STRING
Parameters that are passed to qsub, e.g. '-l ws06osssmt=true'. The default setting is
'-l mem free=0.5G -hard'. To reset the parameters, please use --queue-flags=' '
(i.e. a space between the quotes).

• --decoder-flags=STRING
Extra parameters for the decoder.

• --filtercmd=STRING
Path to filter-model-given-input.pl script, which filters phrase tables to include only phrases
in a given input text.

• --no-filter-phrase-table
Disallow filtering of phrase tables. Useful if binary phrase tables are available.

• --scorenbestcmd=STRING
Path to scoring script score-nbest.py.

Z-MERT Settings

• --inputtype=N
Handle different input types for Moses:

– 0 - text,

– 1 - confusion network,

– 2 - lattices (not implemented yet).

Default value is 0.

• --nbest=N
Size of n-best list that is used by MERT. Default value is 100.

• --maxiter=N
Maximum number of MERT iterations. The number of iterations is unlimited by default.

• --lambdas=STRING
Default values and ranges for lambdas. A complex string like 'd:1,0.5-1.5 lm:1,0.5-1.5
tm:0.3,0.2-0.7;0.2,0.2-0.7; w:0,-0.5-0.5' is expected.
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• --allow-unknown-lambdas
Keep going even if someone supplies a new lambda in the --lambdas option (such as
'newmodel:1,0-1'). Optimize the lambda with starting and minimum/maximum value
as defined in --lambdas.

• --lambdas-out=STRING
File where final lambdas should be written.

• --activate-features=STRING
Comma-separated list of features to optimize. Optimize all features if not defined.

• --predictable-seeds=N
Provide predictable seeds to MERT so that random restarts are the same on every run.

• --metric=STRING
Metric name used for optimization includingmetric parameters such as 'BLEU 4 closest'
or 'SemPOS 0 1'. Use default metric parameters by specifying only the metric name, e.g.
BLEU or SemPOS. Supported metrics are

– BLEU,

– TER,

– TER-BLEU (TER minus BLEU),

– SemPOS,

– SemPOS BLEU (SemPOS plus BLEU).

SemPOS metric requires 2 parameters:

1. factor position of t-lemma,

2. factor position of sempos in input text.

Default values are '0 1'.

SemPOS BLEU metric requires 7 parameters:

1. weight of SemPOS,

2. weight of BLEU,

3. factor position of lemma for SemPOS in input,

4. factor position of sempos for SemPOS in input,
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5. max n-gram for BLEU,

6. reference length strategy for BLEU,

7. input position of factor to compute BLEU.

Default parameters are '1 1 1 2 4 closest 0'. For more details about default BLEU
and TER parameters see Z-MERT documentation.2

• --semposbleu-weights=STRING
Weights for SemPOS and BLEU in format N:M where N is SemPOS weight and M BLEU
weight. This parameter has effect only if --metric=SemPOS BLEU.

• --extract-sempos=STRING
Specify how factors required by the evaluation metric are extracted from the decoder out-
put:

– none - decoder generates all required factors,

– factors:<factor list> - extract factors with index in <factor list> from decoder
output, e.g. factors:0,2,3 to extract the first, third and fourth factor from the de-
coder output. If this option is used the factor extraction precedes the default parameter
extraction specified in the --metric parameter.

– tmt - use TectoMT3 to generate required factors from surface word forms.

This parameter should be used only with SemPOS or SemPOS BLEU metric.

• --norm=STRING
Select lambdas normalization for Z-MERT which is applied after each iteration:

– none - no normalization,

– absval 1 lm - scale weights so that the weight for lm equals 1,

– maxabsval 1 - scale weights so the maximum absolute value is 1,

– minabsval 1 - scale weights so the minimum absolute value is 1,

– LNorm 2 1 - scale weights so that the L-2 norm equals 1,

In the above, lm can be replaced by any other feature name, and the numbers can also be
replaced by other numerical values.

2http://www.cs.jhu.edu/~ozaidan/zmert/
3http://ufal.mff.cuni.cz/tectomt
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Verbosity

• --verbose
Turn on verbose mode in zmert-moses.pl.

• --mert-verbose=N
Z-MERT verbosity:

– 0 - only decoder warnings and error messages are included,

– 1 - default level of verbosity,

– 2 - even more verbose output.

• --decoder-verbose=N
Decoder verbosity:

– 0 - decoder output is ignored,

– 1 - decoder output (STDOUT and STDERR) is integrated into own output.

• --help
Print help for zmert-moses.pl.
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