Posudek diplomové práce

Posudek vedoucího

Řešitel: Bc. Kamil Kos

Název práce: Rich Features in Phrase-Based Machine Translation

Vedoucí: RNDr. Ondřej Bojar, Ph.D.

Diplomová práce Kamila Kose studuje možnosti zlepšení kvality frázového strojového překladu z angličtiny do češtiny zapojením bohaté lingvistické anotace. Práce je přehledně členěna do šesti kapitol. Úvodní rešerše v kapitole 1 (motivace a cíl práce) a 2 (podrobný úvod k frázovému překladu) přináší dobrý výklad potřebných pojmů a technik frázového překladu. Vlastnímu přínosu jsou věnovány zejména kapitoly 3 a 4, následované diskusí a závěrem.

V kapitole 3 Kamil studuje možnost optimalizovat model frázového překladu vzhledem k metrice, kterou navrhl již dříve v rámci své bakalářské práce. Text je psán úsporně a neopakuje podrobné popisy starších nástrojů a technik, vždy však pečlivě odkazuje na příslušné publikované práce. Metrika se bohužel ukazuje jako nevhodná pro optimalizaci. Technický problém s časovou náročností se podařilo úspěšně vyřešit, principiální problém malé senzitivity metriky k pořádku slov a slovním formám zmírnit, k překonání zavedeného postupu to však nestačilo. (Vysvětlení hlavního problému je odloženo do kap. 5.)

Rozsáhlejší kapitola 4 je věnována bohatším rysům vstupního textu zapojeným přímo do volby překladových ekvivalentů. Úvodní část velmi pěkně popisuje motivaci, tj. potenciální výhody navrhovaného postupu, i techniky popsané jinými autory v předchozích pracích. Následuje popis implementovaného modelu, datové struktury tzv. suffix arrays nutné pro efektivní běh modelu i nutného rozšíření použitého překladače Moses, aby uměl pracovat s bohatou anotací. Experimentální výsledky několika konfigurací bohužel nedávají jasný doklad, že bohatá informace ze vstupu spolehlivě pomůže. V diskusí v kapitole 5 autor podrobně rozebírá možné příčiny a ukazuje příklady, kde dodatečný model pomohl.

Kladně v práci hodnotím zejména logické uspořádání, stručnost a jasnost vyjádření a množství přehledných ilustrací a tabulek. Očividná je též vynikající návaznost na cizí práce, vždy s pečlivým odkazováním na zdroj. Potenciální slabinu spatřuji v evaluaci, která se opírá jen o automatické metriky, pravda alespoň dvě odlišné. Jak Kamil sám píše na str. 59, ruční posouzení výstupu je více než žádoucí a je škoda, že na něj Kamilovi nezbyl prostor. Ocenil bych, kdyby Kamil mohl v rámci své obhajoby představit alespoň mikroevaluaci nebo ilustrovat příkladem ještě srovnání základní metody a rysů založených na větném rozboru (tj. baseline vs. All Dep.).

Z formálního hlediska jsem v práci jsem našel jen naprosté minimum chyb (např. značení ve vzorci 2.2 na str. 12).

Kamil Kos svou diplomovou prací prokázal schopnost samostatně a tvořivě řešit úlohy v oblasti zpracování přirozeného jazyka. Práce je dobře srozumitelná, všechny experimenty jsou dostatečně zdokumentovány a výsledky podrobeny diskusí. Práci proto jednoznačně **doporučuji k přijetí.**

Praha, 27. srpen, 2010.

RNDr. Ondřej Bojar, Ph.D.